[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

_______________________________________________________________

от  _______________________      №  _____________

г. Сатка

Об отчете о работе Собрания депутатов

Саткинского муниципального района за 2011 год

          Заслушав и обсудив отчет Председателя Собрания депутатов Бурматова Николая Павловича о работе Собрания депутатов Саткинского муниципального района за 2011 год,

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШАЕТ:

1.Отчет Председателя Собрания депутатов Бурматова Н. П. о работе Собрания депутатов Саткинского муниципального района за 2011 год принять к сведению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии Собрания депутатов.

Председатель Собрания депутатов

Саткинского муниципального района

Н.П. Бурматов

Отчет Собрания депутатов Саткинского муниципального района за 2011 год.

В 2011 году деятельность Собрания депутатов осуществлялась в тесном сотрудничестве с администрацией Саткинского муниципального района, администрациями и Советами депутатов городских и сельских поселений и была направлена   на реализацию Стратегического плана развития территории муниципального образования, на улучшение уровня жизни и благосостояния населения путем решения вопросов местного значения.

За отчетный период 2011 года было проведено 11 плановых заседаний   Собрания депутатов и 3 внеочередных.  На заседаниях было рассмотрено и принято 132 решения. Особо хотелось бы отметить  следующие нормативно-правовые акты: «Об утверждении  Генеральной схемы очистки территории населенных пунктов Саткинского муниципального района», «О согласовании  границ Саткинского муниципального района», «О модернизации здравоохранения в Саткинском муниципальном районе», «О создании Общественного Совета при Собрании депутатов Саткинского муниципального района по вопросам семейной и демографической политике», «Об утверждении программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры Саткинского муниципального район», «Об утверждении Положения о муниципальной дружине Саткинского муниципального района».   Все они опубликованы в районной газете «Саткинский рабочий» и размещены на официальном сайте администрации Саткинского  муниципального района.

Работа депутатов в комиссиях   Собрания депутатов строилась на основе Положений о комиссиях, требований Устава и Регламента. В Собрании депутатов действует 4  постоянные комиссии:

- по финансам, бюджету и экономической политике - председатель Бурматов Н.П.

- комиссия по социальным вопросам – председатель Лебедева М.Б.;

- комиссия по жилищно-коммунальным вопросам и экологии – председатель Баранов П.А.;

- комиссия по законодательству и местному самоуправлению – председатель Романов А.И.;

В 2011 году состоялось 9 заседаний комиссии по финансам, бюджету и экономической политике, на которых было рассмотрено 64 вопроса. Одной из важнейших задач в деятельности комиссии была и остается  работа по принятию районного бюджета, контролю за ходом его исполнения, а также оперативная работа с бюджетом посредством его своевременных корректировок для максимально эффективного использования денежных средств. Общий объем поступлений доходов районного бюджета в 2011 году составил 1 926 891,5 тыс. рублей, расходов - 1 884 824,8 тыс. рублей. Работа комиссии так же связана с блоком экономических вопросов и вопросов по управлению и распоряжению муниципальной собственностью района.

Продолжена работа над стратегическим планом Саткинского муниципального района до 2020 года. Внесены изменения в целевые показатели, сроки реализации мероприятий по направлениям: «Конкурентоспособная экономика», «Чистая среда и надежная инфраструктура», «Благополучное общество и развитая социальная сфера».

Комиссия по социальным вопросам курирует вопросы образования, здравоохранения, социальной защиты населения, культуры, спорта и молодежной политики. В 2011 году состоялось 12 заседаний комиссии, на которых рассмотрено и принято 21 решение. Удельный вес расходов районного бюджета на социальную сферу составил 69,1% от всех расходов. Из 20 утвержденных муниципальных целевых программ, действовавших на территории Саткинского муниципального района в 2011 году, 8 носят социальную направленность. Депутаты комиссии большое внимание уделяли вопросам профилактики заболеваний детей и подростков, организации отдыха, оздоровления и занятости детей, здорового и рационального питания. Особую озабоченность депутатов вызывает недостаток кадров в бюджетной сфере района, для решения данной проблемы было предложено запланировать средства в бюджете 2012 года  для обеспечения жильем работников бюджетной сферы по приоритетным специальностям в образовании и здравоохранении.

На особом контроле комиссии по жилищно-коммунальным вопросам и экологии  находится вопрос подготовки к отопительному сезону 2011-2012 года. С целью проверить готовность котельных, комиссия  совершила три выездных заседания по  территории Саткинского района. Все запланированные  организационно-технические мероприятия по подготовке к отопительному периоду 2011-2012 годов  были  выполнены в полном объёме: проведены промывки, опрессовки, ремонты тепловых сетей. Несмотря на это в некоторых образовательных учреждениях были зафиксированы отклонения от температурного режима, запланированы мероприятия, направленные на модернизацию систем отопления учреждений.

Депутатов обеспокоила сложившаяся ситуация с долгами населения и предприятий коммунального комплекса перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов, тем не менее,  отопительный сезон начался без срывов подачи тепла. Была проведена большая работа по подготовке к модернизации систем теплоснабжения городов  Сатки и Бакала. В Бакальском городском поселении в течение года было заменено большое количество теплотрасс, начаты работы по монтажу новых блочных котельных, которые планируется запустить в работу в 2012 году.

На контроле комиссии по жилищно-коммунальному хозяйству находится и экологическая обстановка в районе. Отделом по охране окружающей среды было проведено комплексное обследование  загрязнений окружающей среды города Сатки путем взятия и лабораторного исследования проб воздуха, поверхности воды и почвы. На заседании депутаты отметили неудовлетворительное состояние экологической обстановки в районе, было решено продолжить комплексное обследование, дополнительно провести замеры в Западном микрорайоне, провести сравнительную характеристику по заболеваемости детского населения за 2009-2011 гг. Проблема требует тщательной проработки и участия  всех заинтересованных сторон, в том числе руководителей промышленных предприятий. Всего было проведено 11 заседаний комиссий, на которых депутаты утвердили 16 вопросов, относящихся к жилищно-коммунальной сфере.

Комиссией по законодательству и местному самоуправлению была продолжена работа по приведению нормативно-правовой базы в соответствие с действующим законодательством. Всего было подготовлено и рассмотрено 47 решений, касающихся законодательного процесса, внесены изменения в 11 действующих положений, разработано 5 новых.

В 2011 году депутаты трижды принимали участие в процедуре публичных слушаний.  Два заседания публичных слушаний касалось  отчета по исполнению районного бюджета и утверждения  бюджета на очередной финансовый год.  В связи с изменением федерального законодательства возникла необходимость  внесения поправок в основной документ района, Устав.   Изменения, которые прошли необходимую процедуру публичных слушаний, были  зарегистрированы в Минюсте и уже вступили в силу. В 2011 году Собранием депутатов был получен один протест Саткинской городской прокуратуры: решение Собрания депутатов  № 73/8 от 23.11.2005г. «Об утверждении Положения  о порядке приватизации муниципального имущества Саткинского муниципального района» не соответствовало  требованиям Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества», протест был удовлетворен в полном объеме, в решение внесены соответствующие изменения.

Для более  эффективного обеспечения общественного порядка, общественной безопасности и профилактики правонарушений  депутаты Собрания депутатов  утвердили Положение  о Муниципальной дружине Саткинского муниципального района. Целью принятия данного Положения является помощь в охране порядка в общественных местах, таких как детские городки, скверы, парки, территории школ и детских садов.  В настоящее время дружинники принимают участие, как в пеших, так и автомобильных патрулях, совместно с сотрудниками отдела МВД по Саткинскому району.

   Для формирования кадрового резерва представительных органов местного самоуправления, который в дальнейшем обеспечит преемственность и стабильность работы, продолжено взаимодействие с Молодежным Парламентом Саткинского муниципального района. Сейчас можно с уверенностью сказать об эффективности работы молодых парламентариев, которые обучаются основам политической и законотворческой работы.  В 2011 году ребята стали инициаторами и непосредственными участниками десятков полезных для общества дел.

Неотъемлемой частью в работе депутатов является работа с населением. Это выполнение наказов избирателей, приемы граждан, рассмотрение жалоб и обращений, непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч, взаимодействие со службами, предприятиями.
В период предвыборной кампании депутаты Собрания депутатов Саткинского муниципального района получили 117 наказов избирателей. Данные наказы даются депутатам для реализации в течение 5-ти лет. За истекший период 43 наказа выполнены в полном объеме, 14 выполнены частично.  Прием граждан осуществляется по индивидуальному графику,     в целях более полного информирования населения на сайте муниципального образования размещена информация о депутатах муниципального Собрания, составе комиссий, график приема жителей Саткинского муниципального района депутатами районного Собрания, нормативно правовые акты, принятые   Собранием депутатов  и другая информация.

В Собрании депутатов создана и функционирует только одна депутатская фракция – «ЕДИНАЯ РОССИЯ», осуществляющая свою деятельность в соответствии с регламентом. Входящие в состав данной фракции  депутаты  ведут прием в Общественной приемной «ЕДИНОЙ РОССИИ», информация о датах и времени приема так же размещена на официальном сайте администрации Саткинского муниципального района.

Прошедший год оказался особенно политически активен:  в марте 2011 года состоялись дополнительные выборы по 14 избирательному округу, в состав которого частично входят территории Межевого и Сулеинского городских поселений. Победу одержал Пильщиков Борис Каримович.

23 июня 2011 года сложил свои полномочия Глава Саткинского муниципального района Хлыста В.И., и в сентябре Собранием депутатов было принято решение о назначении выборов Главы Саткинского муниципального района.

4 декабря 2011 года состоялись выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 6 созыва, в соответствии с действующим законодательством, произошло совмещение муниципальных выборов с федеральными. Главой Саткинского муниципального района  был избран Глазков Александр Анатольевич.

В заключение хочется сказать, что цель работы Собрания депутатов Саткинского муниципального района – рост благосостояния жителей нашего района.  Но достижение положительного результата возможно только в случае ежедневной, кропотливой совместной работы и депутатского корпуса, и администрации, и непосредственной жителей Саткинского района.